

Forældrerådsmøde 27. februar 2025

Til stede: Alexander, Katrine, Katja, Catarina og Anna

Hvad er motivation for at være i forældrerådet

Katrine synes det er nærliggende at involvere sig, når hun har 2 (tidligere 3) børn i institutionen. De er i institutionen mere end der hjemme, så hun ville gerne have et større indblik i hvad der rør sig i deres hverdag.

Katja har et ønske om at forbedre kommunikationen mellem institution og forældre. Hun kunne godt tænke sig at det blev tydeligere, hvad der sker i børnehaven og hvordan der arbejdes pædagogisk.

Alexander vil gerne involvere og engagere sig i lokalsamfundet. Det giver især mening for ham, at gøre det her, når hans barn bruger sig så meget tid i institutionen. Han vil gerne hjælpe og komme med input, da han går op i, at det skal være et godt sted at være barn.

Hvordan skal vi bruge hinanden?

Forældrerådet er en mulighed for at styrke samarbejdet om børnenes trivsel mellem forældre og institution. Det er her der er dialog om udformning af hverdagen for børn, personale og forældre i Gudhjem Naturbørnehave og vuggestue. I forældrerådet taler vi om de overordnede rammer i Gudhjem Naturbørnehave og vuggestue og vi har fokus på initiativer, der er til det fælles bedste. Forældre kan komme med deres perspektiv på driften af huset, forslag til tiltag eller fokuspunkter som pædagogerne kunne arbejde med eller bare generelle forældrebetragtninger som kan være "blindspots" for personalet. Institutionen ønsker sig at forældrerådet kan være et sted, som kunne bruges til at få bistand til at udvikle nye ting i huset. Fx i forhold til at skrive legat-ansøgninger til projekter i hus og på legeplads, eller til at indhente faglig viden, som kan bidrage til det pædagogiske indhold.

Det understreges at forældrerådet ikke er et forum, hvor der diskuteres enkeltsager. Det vil sige at enkelte forældres opfattelse af specifikke situationer ikke tages op i dette forum. Der henvises i stedet til at kontakte leder og personale. Ikke at formulere mit barn, men mere bredt – Børnegruppen kunne måske have gavn af.

Forældrene ønsker sig et større indblik i hvad der sker i huset. Derfor beder de om en udførlig beskrivelse af fokus, indhold og generel orientering når leder/medarbejder beretter om hvad der rør sig i institutionen pt. Dette kan fx være hvad der er de næste par måneders fokus, hvor mange børn der er, eller ændringer i personale-situationen. Dette vil leder og medarbejder naturligvis imødekomme.

Forældrerådet er også et organ, som kan bruges som praktisk hjælp til diverse arrangementer. Fx er det forældrerådets opgave at pakke slikposer til julefesten, indhente sponsorater eller hjælpe med at rydde op efter fester.

Forældrerådet ser og håber på fortsat stor opbakning i hele forældregruppen, sådan at samhørighed og fællesskab kan styrkes. Forældrene er forbillede for børnene og derfor vil et styrket engagement kunne mærkes i hele institutionens generelle trivsel.

Forældrerådet er det forum, hvor der kan drøftes ting som skal tages op i den kommunale forældrebestyrelse. Vi har fastsat vores møder sådan, at vi altid har et forældrerådsmøde lige før et forældrebestyrelsesmøde, så vi kan diskutere dagsorden og komme med input og forslag.